1

2013 年 12月 16日
各位

株式会社リブセンス
クックパッド株式会社

リブセンスとクックパッドが

起業家応援プログラム「STARTUP50」を発足

株式会社リブセンスとクックパッド株式会社は、この度、共同で新しい起業家応援プロ

グラム「STARTUP50」を発足いたしましたのでお知らせいたします。

「STARTUP50」サイトイメージ

「STARTUP50」は、起業準備中の学生やビジネスパーソンを始めスタートアップ段階

の起業家の方々などを対象に、単なる資金援助に留まらず、実際に起業や事業育成経験を
持つ事業家と直接ディスカッションすることで、事業の実現や成長を応援していく新しい
プログラムです。
対象者（対象事業）は、専用のWebサイト上で年 2回程度公募し、書類選考や面談によ

る選抜を経て決定され、プログラム発起人である村上太一（リブセンス/代表取締役社長）
や穐田誉輝（クックパッド/代表執行役兼取締役）をはじめとする事業家と各々50分間の
ディスカッション機会が得られます。さらに、必要に応じて、資金面や技術面、事業運営
ノウハウといったサポートのほか、事業提携による協業など幅広い展開が見込まれます。

2

リブセンス及びクックパッドでは、「STARTUP50」による継続的な起業家応援活動を通

じて優れた企業を着々と創出していくことで、長期的な日本経済の活性化に貢献してまい
ります。

＜第1回募集概要・スケジュール＞

・募集概要
 募集対象者：起業準備中の学生やビジネスパーソンを始めスタートアップ段階の起業家

の方々など、国籍・年齢・性別・学歴等不問
 対 象 事 業：事業領域、規模等に制限なし
・応募方法
 募集専用サイト（URL : http://www.startup50.jp）より、下記募集期間内にエントリー
・募集スケジュール
募集期間：2014 年 1月  8 日（水）～2月 16日（日）

 書類選考：2014 年 2月 17日（月）～2月 25 日（火）
面談選考：2014 年 2月 26日（水）～3月 20 日（木）
事業家との 50分間ディスカッション：2014年 3月 31日（月）予定

＜設立の背景（発起人 村上太一よりメッセージ）＞

「STARTUP50」は、私がアルバイト求人サイト「ジョブセンス（http://j-sen.jp/）」の事
業伸長に苦戦していた 2009 年、穐田氏と出会い「50」分間のアドバイスを受けたことが、
その後の事業成長そして史上最年少上場へと繋がる大きな転機となったことから発足した
プログラムです。資金援助のみ、或いは、起業経験のない専門家による机上の授業や助言
ではなく、実際に私の事業成功のカギとなったのは、経験者から頂いたわずか 50分間のア
ドバイスでした。「STARTUP50」では、私自身の起業経験に加え、穐田氏を始め様々な事
業家の皆様のお力添えを頂戴しながら、起業家の方々を応援できればと考えております。
是非、起業を志す或いは起業後思い悩んでおられるたくさんの方々にご応募頂ければ幸い
です。

3

＜企業情報＞
■ 株式会社リブセンスについて （URL : http://www.livesense.co.jp/）

・所在地      東京都品川区上大崎2丁目 25番 2号 新目黒東急ビル

・設立       2006 年 2月 8日

・資本金      221,647千円（2013年 9月 30日現在）

・代表者    代表取締役社長 村上 太一

・事業内容   インターネットメディア運営事業

「成功報酬型」ビジネスモデルの特長を活かし、求人情報メディア「ジョブセンス（http://j-sen.jp/）」

「ジョブセンスリンク（http://job.j-sen.jp/）」「ジョブセンス派遣（http://haken.j-sen.jp/）」や不動

産情報メディア「door 賃貸（http://chintai.door.ac/）」等のインターネットメディアを運営。2011 年

12 月より新たな事業展開として転職クチコミサイト「転職会議（http://jobtalk.jp/）」を本格稼働。SEO

（検索エンジン最適化）を中心とした「Web マーケティング技術」や、システム・デザイン・マーケティ

ングの徹底した内製化による「サービス開発力」が強み。

■ クックパッド株式会社について （URL : https://info.cookpad.com/）
・所在地      東京都港区白金台5-12-7

・設立       1997 年 10月 1日

・資本金      847,440 千円（2013年 4月 30日現在）

・代表者    代表執行役兼取締役 穐田 誉輝

・事業内容   料理レシピサイト『クックパッド』の企画・運営

クックパッド（http://cookpad.com）は、1998年3月にサービスを開始した日本最大の料理レシピ投稿・

検索サイトです。月間利用者数は、PC、モバイル合わせて2,000万人以上、20～30代女性の8～9割が利

用しています*。

* 総務省による日本の人口統計とクックパッドユーザーアンケートの年代別割合により算出

※ PC利用者のうち、2012年7月実施アンケートではモバイルやタブレットとの併用ユーザーが58.6％

[2013年10月実績]

・ のべ月間利用者数：3,959万人

（PC1,595万人、スマートフォン2,184万人、フィーチャーフォン143万人）

・ プレミアム会員数：110万人超

・ レシピ数：157万品

＜本件に関するお問い合わせ先＞
■ 株式会社リブセンス 広報IR担当
E-mail : ir@livesense.co.jp / TEL : 03-6275-3330 / FAX : 03-3490-1853

■ クックパッド株式会社 広報担当
E-mail : pr@cookpad.com / TEL : 03-6408-6140 / FAX : 03-6408-6522